正自民國一一四年一月一日以後開始之會計年度適用。

昕力資訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

15

(4) 國際財務報導準則第 18 號「財務報表之表達與揭露」

新準則主要改變如下：

(a) 提升損益表之可比性

於損益表中將收益及費損分類至營業、投資、籌資、所得稅或停業單

位等五個種類，其中前三個是新的分類，以改善損益表之結構，並要

求所有企業提供新定義之小計（包括營業損益）。藉由提升損益表之

結構及新定義之小計，能讓投資者於分析企業間之財務績效時能有一

致之起點，並更容易對企業進行比較。

(b) 增進管理績效衡量之透明度

要求企業揭露與損益表相關之企業特定指標（稱為管理階層績效衡量）

之解釋。

(c) 財務報表資訊有用之彙總

對決定財務資訊之位置係於主要財務報表或附註建立應用指引，此項

改變預計提供更詳細及有用之資訊。要求企業提供更透明之營業費用

資訊，以協助投資者尋找及了解其所使用之資訊。

此準則將取代國際會計準則第 1 號「財務報表之表達」，自民國一一六年

一月一日以後開始之年度期間生效。

(5) 揭露倡議—不具公共課責性之子公司：揭露(國際財務報導準則第 19 號)簡
化不具公共課責性之子公司之揭露，並開放符合定義之子公司自行選擇適

用此準則。

以上國際會計準則理事會已發布但金管會尚未認可之準則或解釋，其實際適用

日期以金管會規定為準，本集團評估前述新公布或修正準則、或解釋對本集團

並無重大影響。

四、重大會計政策之彙總說明

1. 遵循聲明

本集團民國一一二年度重編後合併財務報告及一一一年度之合併財務報告係

依據證券發行人財務報告編製準則暨經金管會認可並發布生效之國際財務報

導準則、國際會計準則、國際財務報導解釋及解釋公告編製。

昕力資訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

16

2. 財務報告重編之理由及其影響

由於本集團考量國內外數位雲端業公司將發展階段支出費用化，為使本集團之
財務資訊具市場可比性，遂經董事會於民國一一三年七月二十九日決議通過重
編本集團民國一一二年度財務報告，將本集團已依國際會計準則第 38 號認列
之內部產生之無形資產予以調整為當期研發費用。下表為民國一一二年度內部
產生之無形資產之金額：

帳列無形資產－
內部產生之無形資產 帳列營業費用

112 年 1~8 月 112 年 9~12 月攤銷費用
內部產生之無形資產 $28,355 $1,682

本集團據以重編民國一一二年度財務報告，其影響合併財務報告會計科目如下：

資產、負債及權益項目之民國一一二年十二月三十一日影響

重編前金額 影響數 重編後金額
資  產

流動資產 $659,294 $- $659,294
非流動資產 206,707 (21,338) 185,369

資產總計 $866,001 $(21,338) $844,663

負  債
流動負債 $237,710 $- $237,710
非流動負債 40,052 - 40,052

負債總計 $277,762 $- $277,762

權  益 $588,239 $(21,338) $566,901
權益總計 $588,239 $(21,338) $566,901

綜合損益項目之民國一一二年度影響

重編前金額 影響數 重編後金額
營業收入 $775,922 $- $775,922
營業成本 (481,337) - (481,337)
營業費用 (285,584) (26,673) (312,257)
營業外收入及支出 (6,470) - (6,470)
稅前淨利(損) 2,531 (26,673) (24,142)
所得稅(費用)利益 (1,339) 5,335 3,996
本期淨利(損) 1,192 (21,338) (20,146)
其他綜合損益 430 - 430
本期綜合損益總額 $1,622 $(21,338) $(19,716)

昕力資訊股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

17

3. 編製基礎

合併財務報表除以公允價值衡量之金融工具外，係以歷史成本為編製基礎。除

另行註明者外，合併財務報表均以新台幣千元為單位。

4. 合併概況

合併財務報表編製原則

當本公司暴露於來自對被投資者之參與之變動報酬或對該等變動報酬享有權

利，且透過其對被投資者之權力有能力影響該等報酬時，控制即達成。特別是，

本公司僅於具有下列三項控制要素時，本公司始控制被投資者：

(1) 對被投資者之權力(亦即具有賦予其現時能力以主導攸關活動之既存權利)
(2) 來自對被投資者之參與之變動報酬之暴險或權利，及

(3) 使用其對被投資者之權力以影響投資者報酬金額之能力

當本公司直接或間接持有少於多數之被投資者表決權或類似權利時，本公司考

量所有攸關事實及情況以評估其是否對被投資者具有權力，包括：

(1) 與被投資者其他表決權持有人間之合約協議

(2) 由其他合約協議所產生之權利

(3) 表決權及潛在表決權

當事實及情況顯示三項控制要素中之一項或多項發生變動時，本公司即重評估

是否仍控制被投資者。

子公司自收購日(即本集團取得控制之日)起，即全部編入合併報表中，直到喪

失對子公司控制之日為止。子公司財務報表之會計期間及會計政策與母公司一

致。所有集團內部帳戶餘額、交易、因集團內部交易所產生之未實現內部利得